2018年12月26日

株式会社電脳交通への出資について

~ 西日本各エリアにおけるワンストップの鉄道・タクシーサービスの実現へ ~

株式会社 J R 西日本イノベーションズ(大阪市北区、代表取締役社長: 奥田 英雄、以下「J R 西日本イノベーションズ」という。)は、株式会社電脳交通(徳島県徳島市、代表取締役社長: 近藤 洋祐、以下「電脳交通」という。)に下記のとおり出資しましたので、お知らせいたします。

記

JR西日本イノベーションズは、西日本旅客鉄道株式会社(以下「JR西日本」という。)が公表した「技術ビジョン」(2018年3月) および「JR西日本グループ中期経営計画 2022」(2018年4月) に基づき、「新たな地方交通インフラによるシンプルでシームレスな鉄道・交通サービス」を、共に実現できるベンチャー企業との提携を進めております。

電脳交通は、タクシー配車システムの開発・提供と配車業務受託運営サービスを展開しており、 地方中小規模タクシー会社と人々の移動ニーズに寄り添いながら、テクノロジーにより次世代の 地域交通サービス充実を図る事業を、今回の資金調達により、更に加速させてまいります。

これらを踏まえ、今回の電脳交通との提携により、JR西日本が保有する鉄道ネットワークと 電脳交通が構築していく西日本各エリアでのタクシー事業者とのネットワークを強力に連携させ ていくことで、公共交通機関全体の利便性を向上させ、西日本各エリアにおいて、誰もが訪れたく なるまち、住みたくなるまちを、ともに考え創ってまいります。

当面の新たな交通サービスとして、鉄道駅から主要の観光地が離れているエリアにおける鉄道とタクシーのサービス一本化、ラストワンマイルの課題解決、及び異常時・災害時における鉄道輸送からタクシー輸送への迅速な代行手配の共同開発を目指します。また、電脳交通の提供するタクシー配車システムが西日本各エリアでの普及が加速するよう営業支援をしてまいります。

これら取組みを、JR西日本グループの次世代モビリティ事業の一歩とし、今後更なるイノベーションを切り拓いていきます。

以上

【会社概要】

会 社 名	株式会社電脳交通
所 在 地	徳島県徳島市川内町平石若宮8-6
代表者	代表取締役社長 近藤 洋祐
設 立	2015年12月
事業内容	タクシー配車システム開発・提供、タクシー会社の配車業務受託運営など

【出資概要】

常間交回 × JR西日本イノベーションズ

出資目的	西日本各エリアにおけるワンストップの鉄道・タクシーサービスの実現
出資方法	第三者割当増資の引受け

【お問い合せ先】

株式会社 JR 西日本イノベーションズ TEL: 06-6375-8244